
C O M U N E D I A L I T E R M E
CITTÀ M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N° 7/T DEL 12/01/2018

Reg. Gen.
Prot. N° JJr}- 718

OGGETTO: Affidamento dei lavori urgenti di riparazione tratto di fognatura sul
Lungomare in prossimità del civico 26 - CIG Z8D21B13AF.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che si è verificato un guasto alla tubazione fognaria sul Lungomare in
prossimità del civico 26, determinandosi il mancato scarico dei liquami provenienti dalla
zona, creando disagi e problemi di carattere igienico sanitario;
Che sulla scorta di appositi accertamenti preliminari, anche mediante video ispezione al
fine di localizzare e identificare l'origine e la natura della problematica di cui sopra, è
emersa la necessità di procedere con urgenza agli opportuni interventi di riparazione,
onde ripristinare la funzionalità del tratto di fognatura interessato;
Che a tal proposito l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposita perizia che prevede
i lavori necessari;
Che l'oggetto dell'affidamento è l'esecuzione dei lavori di cui sopra, secondo la citata
perizia redatta dall'U.T.C. in data 11/01/2018 dell'importo complessivo di € 2.900,00 di
cui € 2.228,26 al lordo per lavori compresi € 475,46 quali oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso;
Che pertanto il valore economico del lavoro da appaltare ammonta ad € 2.228,26;
Che l'attività sarà regolata dalla sottoscrizione del presente provvedimento di
affidamento, al quale sarà attribuito valore negoziale, tra questo Comune e l'operatore
economico affidatario;
Che la modalità di scelta del contraente potrà avvenire, stante l'urgenza, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'ari 36, comma 2, lett. a), del D.L.vo n° 50/2016 con la
procedura semplificata di cui all'art. 32, comma 2, del richiamato D.L.vo n° 50/2016 e di
cui al punto 3.1.3 delle linee guida "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici" emanate dall'ANAC, trattandosi di
appalto di importo inferiore a 40 mila euro;
Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1,
del citato D.L.vo n° 50/2016 - l'affidamento può avvenire nei confronti dell'operatore
economico Roma Carmelo da Ali - C.F. RMOCML70M28A194G, per l'importo di
€1.965,34 al netto del ribasso percentuale negoziato del 15% il cui titolare ha
dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'ari 80 del richiamato
D.L.vo n° 50/2016 e in possesso dei requisiti tecnico professionali per come risulta
dalla certificazione della Camera di Commercio;
Considerato che le clausole essenziali relative all'appalto di che trattasi sono contenute
nella perizia di cui sopra che qui si intende riportata;
Che alla spesa necessaria per l'esecuzione dei lavori di che trattasi può farsi fronte, nei
limiti di cui all'art. 161, commi 1 e 3, del D. L.vo 267/00, imputando la spesa al Gap.
1717.1;
Vista la perizia redatta dall'U.T.C. in data 11/01/2018;
Visto il D. L.vo n° 18/4/2016, n° 50;

K 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • « 0942/710131 • E-mail: utc@comune.aHterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833



Visto l'art. 3.1.3 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate
dall'ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'ari.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;
Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 3/3/2014, con la quale sono state attribuite
le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A

1) Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Approvare la perizia, redatta in data 11/01/2018 dall'Ufficio Tecnico Comunale, dei
lavori urgenti di riparazione tratto di fognatura sul Lungomare in prossimità del civico
26 - CIG Z8D21B13AF, per l'importo complessivo di € 2.900,00 di cui € 2.228,26 al
lordo per lavori compresi € 475,46 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

3) Procedere all'affidamento diretto dei lavori di cui sopra, all'operatore economico
Roma Carmelo da Ali - C.F. RMOCML70M28A194G, per l'importo di € 1.965,34 al
netto del ribasso percentuale indicato in premessa.

4) Procedere all'impegno a carico del bilancio comunale - nei limiti di cui all'art. 161,
commi 1 e 3, del D. L.vo 267/00 - della relativa somma occorrente all'esecuzione
del servizio di che trattasi pari a complessivi € 2.900,00, imputando la spesa al Gap.
1717.1.

5) Dare atto e confermare che, ai sensi del vigente regolamento comunale
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, se non diversamente nominato, la figura del
responsabile unico del procedimento è identificato col responsabile della relativa
area e, dunque, col Responsabile dell'Area Tecnica geom. Aldo Barbera per
l'attuazione di ogni singolo intervento.

IL RESPONSABlfE DELL'AREA TECNICA
Aldo Barbetp)

X 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • C 0942/710131 • E-maU: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98. IHP. 5/-XXtg>

Ali Terme,

IL RESPPt8SA3ILE DELfTCREA ECONOMICO-FINANZIARIA
1 Puliatti)

La presente determinazione è stala pubblicala all'Albo Pretorio online dal

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

K 98021 - via F. Crispi 289 • ( 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-maU: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • eoa. fise. 00394310833




